[image: image1.jpg]

<>
Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 сентября 2011 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 964

О Порядке проведения оценки потребности в оказании муниципальных услуг и учета результатов оценки при формировании расходов местного бюджета
В целях планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг при составлении проекта бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и разработки проекта муниципального задания
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки потребности в оказании муниципальных услуг и учета результатов оценки при формировании расходов местного бюджета согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря Севера».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике - начальника Управления экономики и финансов Администрации Верхнекетского района Альсевич С.А.
Глава Верхнекетского района                                                 А.Н.Сидихин

Альсевич.С.А.

2-19-22

Дело - 2,  УЭИФ - 1, РУО-1,МАУ «Культура»-1,ЦРБ-1,ДЮСШ-1, «Инженерный центр»-1, «Заря Севера»-1

Приложение к постановлению

Администрации Верхнекетского района

от 08 сентября 2011 г.   № 964

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ  В ОКАЗАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ И УЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ РАСХОДОВ

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы и механизмы оценки потребности в оказании муниципальных услуг и учета результатов оценки при формировании расходов местного бюджета на очередной финансовый год .

1.2 Оценка потребности в оказании муниципальных услуг осуществляется в целях:

- обеспечения учета муниципальных услуг, оплачиваемых за счет местного бюджета (далее - местный бюджет);

- определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов по муниципальным услугам;

- обеспечения своевременного оказания муниципальных услуг в необходимых объемах;

- формирования информационной базы для принятия решений о направлениях и способах оптимизации бюджетных расходов.

1.3. Оценка потребности в оказании муниципальных услуг осуществляется главным распорядителем средств местного бюджета, в ведении которого находится муниципальное казенное учреждение, либо органом местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений.

Оценка потребности в оказании муниципальных услуг, включенных в перечень муниципальных услуг (далее - Перечень), утвержденный в установленном порядке, проводится ежегодно при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

1.4. Оценка потребности в оказании муниципальных услуг осуществляется путем определения показателей потребности в муниципальных услугах, под которыми понимается количество получателей муниципальной услуги и количественные характеристики объема муниципальной услуги в разрезе категорий и групп получателей.

1.5. На основе результатов оценки потребности в оказании муниципальных услуг главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, либо орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений,  определяют объем бюджетных ассигнований, необходимых для финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание соответствующих муниципальных услуг.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ОКАЗАНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

2.1. Оценке потребности в оказании муниципальных услуг подлежат муниципальные услуги включенные в перечень муниципальных услуг.

Оценка потребности в оказании муниципальных услуг производится в натуральных и стоимостных показателях согласно приложению к настоящему Порядку.

Натуральные показатели оценки определяются в отношении каждой из муниципальных услуг.

Стоимостные показатели оценки определяются в рублях в расчете на натуральную единицу измерения объема оказываемых муниципальных услуг.

2.2. Главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, либо орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений, ответственные за организацию оказания муниципальных услуг в соответствии с Перечнем, по которому производится оценка потребностей в их оказании, осуществляют следующие мероприятия.

	NN
пп
	Мероприятия
	Срок проведения

	1
	Инвентаризация и анализ нормативных правовых актов, регламентирующих условия оказания муниципальных услуг

	1 квартал

	2
	Оценка исполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в предыдущем периоде
	1 квартал

	3
	Анализ объемов муниципальных услуг, оказанных за предыдущие периоды
	до 1 августа
текущего года

	4
	Проведение оценки потребности в
оказании муниципальных услуг (в натуральных и
стоимостных показателях)
	до 1 августа
текущего года

	5
	Определение объема бюджетных ассигнований, необходимых
для финансового обеспечения муниципальных заданий на
оказание соответствующих муниципальных услуг, и
направление предложений с обоснованиями в Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района
	до 1 сентября
текущего года

3. МОДЕЛИ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ОКАЗАНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Прогнозирование объема муниципальных услуг в натуральном выражении осуществляется главными распорядителями средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, либо органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений, ответственными за организацию оказания соответствующих муниципальных услуг, на основе прогноза динамики объемов соответствующих услуг и прогноза численности потенциальных получателей муниципальных услуг.

Выбор способа оценки потребности в оказании муниципальных услуг осуществляется исходя из особенностей оказания конкретных муниципальных услуг. Для расчета показателей потребности в муниципальных услугах на очередной финансовый год применяются следующие модели:

- экстраполяционная модель;

- сегментарная модель;

- модель коллективного потребления.

В целях применения указанных моделей для определения численности категорий и групп получателей муниципальных услуг необходимо структурировать исходные данные:

- по категориям и группам получателей;

- по видам муниципальных услуг;

- по временным периодам. В интересах настоящего Порядка в качестве базовых периодов рекомендуется использовать месяц, квартал, год.

3.2. Экстраполяционная модель позволяет определить объем потребности в муниципальных услугах получателей на основании данных прошлых периодов потребления услуг. Экстраполяционную модель рекомендуется использовать для муниципальных услуг, рассчитываемых на группу получателей, потребность в которых носит неизменный или малоизменяемый характер.

Расчет потребности в муниципальных услугах по экстраполяционной модели определяется формулой:

Ппл = Пот х Кв, (1)

где:

Ппл - плановая потребность в муниципальных услугах группы получателей на очередной период;

Пот - потребность в муниципальных услугах отдельной (i) группы получателей в отчетном году;

Кв - коэффициент востребованности муниципальных услуг. Коэффициент востребованности может определяться на основании формулы (2) либо на основании инструментов, описанных в настоящем Порядке, либо быть безусловным (равным единице). Безусловный индекс применяется для услуг, реализуемых в рамках программ государственных гарантий, утвержденных Правительством Российской Федерации и субъектом Российской Федерации.

Кв = (С0i / С0-1i + С0-1i / С0-2i + С0-2i / С0-3i) / 3, (2)

где:

С0i - объем фактически оказанных муниципальных услуг i-группе получателей в отчетном периоде;

С0-1i, С0-2i, С0-3i - объем фактически оказанных муниципальных услуг i-группе получателей услуги в периоды, предшествующие отчетному.

То есть индекс востребованности определяется как среднее арифметическое изменений численности группы за несколько предыдущих лет (от 3 до 5).

Данные, полученные при помощи экстраполяционной модели, могут являться исходными данными для сегментарной модели на уровне формулы (3).

3.3. Сегментарная модель позволяет распределить потребность в муниципальных услугах по различным сегментам (виды услуг; категории и группы получателей муниципальных услуг). Эта модель позволяет учесть динамику показателей по всем возможным сегментам услуг и получателей. Потребность в муниципальных услугах по сегментарной модели определяется как сумма услуг, рассчитанных для каждого сегмента.

Численность группы получателей рассчитывается по формуле:

                                                                  n

Поб = SUM Ппл_i, (3)

                                                                 i=1

    где:

    Поб - общая   потребность   в   муниципальных  услугах  получателей  на

очередной период;

    Ппл_i - плановая   потребность   в   муниципальных   услугах   i-группы получателей на очередной период.

3.4. Модель коллективного потребления применяется для муниципальных услуг коллективного характера. Отличительной чертой таких услуг является ориентированность на массу потребителей, при этом затраты на оказание услуги не зависят от категорий и групп либо выделение категорий и групп нецелесообразно на основании содержания услуги. Типичным примером таких услуг может быть проведение вакцинации, прививок и пр.

Потребность в муниципальных услугах в этом случае рассчитывается следующим образом:

Поб = Чп х b, (4)

где:

Поб - общая потребность в муниципальных услугах получателей на очередной период;

Чп - число потенциальных получателей муниципальной услуги в очередном периоде;

b - норматив оказания муниципальной услуги в очередном периоде. Норматив может определяться на основании требований законодательства (особенно в сфере здравоохранения, медицины и фармацевтики), востребованностью муниципальной услуги со стороны населения (определяется методом экстраполяции), а также при помощи инструментов, рассматриваемых ранее в настоящем Порядке.

3.5. Потребность во вновь создаваемых муниципальных услугах может рассчитываться методом аналогового моделирования с применением вышеперечисленных моделей.

4. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ОКАЗАНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

4.1. Главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения, либо органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений в срок, указанный в разделе 2 настоящего Порядка, проводят ежегодную оценку потребности в муниципальных услугах по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4.2. При составлении проекта местного бюджета Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района сопоставляет представленные результаты оценки потребности  оказанных муниципальных услуг с планируемыми бюджетными ассигнованиями на очередной финансовый год.

В случае если результаты оценки в оказании муниципальных услуг превышают планируемые бюджетные ассигнования на очередной финансовый год Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района информирует главных распорядителей средств местного бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения, либо орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений о предельных объемах финансирования на очередной финансовый год.

Главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, либо орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений разрабатывают, и реализуют предложения:

- по оптимизации объемов муниципальных услуг;

- по оптимизации расходов бюджета, обеспечивающих оказание муниципальных услуг требуемого объема и качества.

4.3. При разработке проекта бюджета Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района предусматривает расходы на  финансирование  муниципальных услуг, оказываемых учреждениями, согласно  результатам оценки потребности в оказании муниципальных услуг.

Результаты ежегодной оценки потребности в муниципальных услугах служат основой для разработки проекта муниципального задания.

Приложение к порядку проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг и учета результатов оценки при формировании расходов местного бюджета

Оценка потребности в  оказании муниципальных услуг

на 20____ - 20____ гг.

(главный распорядитель, учредитель)

	№
	Наименование муниципальной услуги
	Содержание муниципальной услуг
	Категория получателей
	Показатели потребности в муниципальных услугах

	Отчетный период
	Плановый период

	отчетный год
	текущий год
	очередной год

	факт
	план
	факт
	план

	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях